ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  
Ἐπισκόπου Αλεξανδρείας ἐπομελεγητῷ, ἐκ  
τῆς τοφεῖς Επίκτητον ἐπισολῆς.

Tis ποσοῦτον ἱστένον, ως εἰπεῖν ἀμαρτία καὶ Φρεγεῖν, ὅτι ή θεότης αὐτὴ ή ὁμοούσιος τῷ πατεὶ τοφετημητή; καὶ ἀτελῆς εἰς τελείου γέγονε, καὶ τὸ οὐκέτια παθητῶν οὐκτὸν τὸ σῶμα, διὸς αὐτὴ ή διημουργὴς οὐσία τῆς σοφίας; Τοῦ αὐτοῦ, ἐκ τῆς αὐτῆς ωραγματείας. Αὐτὸς τὸν θεότητον ἐπαγεῖ τῷ λόγῳ, ταῦτα σκομολόγως. Εἰς ἑαυτὸν ἀνέφερεν, ἵνα οὐκεῖται τῆς τῷ λόγῳ θεότητος μεταχεῖν διωντάνων. καὶ τὸν τοφετημητὸν, ὅτι αὐτὸς τὸν οὐκέτια παθητὸν. παχῶν λόγῳ, ὅτι τὸ ιδίον αὐτοῦ ἐπαγεῖ σῶμα, καὶ οὐτε τῷ παθητῷ οὐκέτι παχῶν δέ, ὅτι τῇ φύσει θεὸς ὡν ὁ λόγος, ἀπαθής θεῖ. καὶ αὐτὸς μὲν ὁ ἀσώματος οὐκέτι τῷ παθητῷ σῶματι, τὸ δὲ σῶμα εἶχεν οὐτε τὸν ἀπαθῆτα.

B. Theod. Tom. IV.

A & cæli, & immensa terræ spatia, & omnes, ut paucis complectantur, creaturarum materiae & formæ: sed homo Christi ex mortuis suscitatus exaltatur & glorificatur, aduersariis ignominiam palam referentibus. EIVSDEM, ex eadem Oratione.] Qui odium in illum per inuidiam suscepserant, & infesta in eum acie processerant, dissipantur, cum Verbum & Deus suum ipse templum gloriose suscitauit. EIVSDEM, ex interpretatione Psalmi 92. ] Tandem igitur Propheta Esaias passionum eius vestigia persequens, hoc quoque inter alia maiori voce subiunxit, Et vidi- Esa. 53.  
mus eum, & nos est species ei, neque decor: sed species eius delecta & deformis infra filios hominum. Deinde aper- tè ostendens, quod ad hominem, non ad Deum referenda sunt decoræ formæ species & affectiones, iterum mox addit, Homo in plaga existens, & sciens ferre infirmitatem. EIVSDEM, ex eadem Oratione.] Ipse ergo is est, qui post contumelias sine specie & forma visus, iterum deinde mutatione facta decorem induit. Neque enim habitans in ipso Deus instar agni ad mortem ductus est, & tanquam ouis mactatus, cum sit natura inuisibilis.

SANCTI ATHANASII EPISCOPI  
Alexandrinii & Confessoris, ex  
Epistola ad Epictetum.

Quis eò impietatis prouectus est, vt diceret simûlque sentiret, diuinitatem ipsam, quæ patri est consubstantialis, circumcisam fuisse, factamque ex perfecta imperfectam: & quod in ligno clavis affixum est, non fuisse corpus, sed ipsam opificem substantiam sapientiae? EIVSDEM, ex eodem Opere.] Quæ enim patiebatur Verbi humanitas, ea Verbum huic coniunctum ad seipsum referebat, vt nos diuinitatis Verbi patricipes esse possemus. Et admiratio ne dignum erat, quod idem erat patiens & non patiens. Patiens quidem, quia proprium eius corpus patiebatur: non patiens autem, quia cum natura Deus sit Verbum, im- patibilis est. Et ipse quidem incorporeus erat in patibili corpore: cor- pus vero habebat intra se imparabile

O ij

Verbum, quod aufert infirmitates corporis eius. EIVSDEM, ex eadem Epistola.] Deus enim & Dominus gloriæ cùm esset, erat in corpore contumeliosè crucifixo. Corpus vero patiebatur quidè percussum in ligno, & fluxerunt ex latere sanguis & aqua: at templum Verbi cùm esset, plenum erat diuinitate. Propterea Sol creatorem suum in corpore contumeliis affecto patientem videns, radios contraxit, & terram obscurauit. Ipsum vero corpus, quod naturam habebat mortalem, supra naturam suam resurrexit, propter Verbum in ipso habitans, cessauitque in eo naturalis corruptio, & Verbo induitum, quod est supra hominem, factum est incorruptibile. EIVSDEM, ex maiore Sermone de Fide.] Quod excitatur à mortuis homo erat, an Deus? Interpretatur Petrus Apostolus, qui melius nobis nouit, & dicit, *Deponentes eum de ligno, posuerunt eum in monumento. Deus autem suscitavit illum à mortuis.* Depositum igitur de ligno mortuum corpus Iesu, & positum in monumento, & sepultum ab Ioseph ab Arimathia, hoc excitauit Verbum dicens, *Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitatabo illud.* Qui omnes mortuos viuificat, & hominem assumptum ex Maria Christum Iesum viuificauit, quem assumpit. Si enim pendens in cruce dissipata corpora Sanctorum excitauit, multo magis excitare potest corpus, quod gestauit, qui est semper viuens Deus Verbum, ut ait Paulus; *Vivis enim Dei sermo & efficax.* EIVSDEM, ex eadem Oratione.] Vita ergo non moritur, sed mortuos viuificat. Sicut enim lux in obscuro loco non laeditur, sic vita mortalem inuisens naturam pati non potest. Nam diuinitas Verbi immutabilis & alterationis expersa est, sicut de seipso in prophetia testatur Dominus, *Videte me quia ego sum, & non sum immutatus.* EIVSDEM, ex eadem oratione.] Qui viuit mori non potest, sed mortuos potius viuificat. Est igitur & fons vitae, secundum diuinitatem quam accepit à patre: homo autem qui mortuus est, vel potius suscitus à mortuis, qui & pro nobis intercedit, qui ex Virgine Maria, quem Verbi diuinitas propter nos assumpsit. EIVS-

A λόγον, ἀφενίσσω τὰς αὐθεντίας αὐτῷ τῷ σώματος. Τοῦτον δέ, καὶ τῆς αὐτῆς ἡπιστολῆς. Θεὸς γάρ καὶ κύριος τῆς μόδης ὁν, εἰς τὸν αὐτὸν παῖδες παχυλευκόνων σώματι. Ζεῦσ τοῦτο μὲν ἐπαγείρειν τοῦτον τοῦ πατέρος ζυγόν, τοῦτον τοῦ πατέρος αἵμα τὸ ὑδάρινον ταῦτα τοῦ πατέρος παχυλευκόνων σώματι αἰνέχοντον, τὰς αὐτοῖς σκεψέσθε, καὶ ἐσκήπτας τὴν γῆν· αὐτὸν γέρας σῶμα φύσιν ἔχοντας, ναρκή τις αὐτὸν φύσιν αἰνέσθαι. Διὰ τὸν αὐτὸν λόγον, καὶ πέπαυται μὲν τῆς κατὰ φύσιν φθορᾶς, αἰδονοτάτου δὲ τὸν αὐτὸν αἴθερον λόγον, γέρανεν αἴθερτον. Τοῦ αὐτοῦ, καὶ τὸν τοῦ πατέρος λόγον τὸ μείζον. Τὸ ἐγκέφαλον δὲ νεκραῖν αἴθερπος οὐκ, οὐδὲος; ἐρμηνεύει Πέτρος οὐ πάσολος, οὐδὲ μᾶλλον γινώσκων, καὶ λέγει καθελόντες αὐτὸν ἀπὸ τῆς ξύλου, ἔπικραστας αὐτὸν εἰς μυημένον, οὐδὲος οὐγέρειν αὐτὸν δὲ νεκραῖν. Σὺντοτὸν τῆς ξύλου καθαυρεῖται σῶμα νεκρὸν τὸ Ιησοῦ, Σὺντοτὲ εἰς μυημένον τεθέν, σύνταβισθεὶς γέρας Κιαστρί τὸ οὔποτε Αερματίας, αὐτὸν οὐγέρειν δύλογος λέγων, λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ στελοντὸν ημέρας ἐγράψας αὐτὸν. οὐ καὶ πάντας τοὺς νεκροὺς ζωοποιῶν, καὶ τὸν σὸν Μαείας αἴθερπον Χειρὸν Ιησοῦ ἐζωοποίουν, οὐν αἰείληφεν. εἰ γάρ οὐτε ταύτην ὥντα πορεύεται λέγει τὸ νεκρόν τὸν αὐτὸν οὐγέρει σώματα, πολλῷ μᾶλλον ἐγείρει διάτατον δὲ ἐφόρεσε σῶμα οὐδὲ ζεῦν θεὸς λόγος, οὐδὲ φυσιν οὐ παῦλος, ζεῦν γάρ δέ λόγος τὸ θεός καὶ αἰεργής. Τοῦτον δέ, καὶ τὸν αὐτὸν λόγον. Ηγέρει δὲ νεκροὺς ζωοποιεῖ. οὐδὲ φασὶ οὐ βλέπεται σὸν σκητειν τὸ πάντα, σὸν δὲ οὐ ζεῦν τὸ παθεῖν διάτατον θητοκείαν μόνη τὴν θυτικὴν φύσιν. αἴτερπος γάρ καὶ αἰδαλοίωτος δὲ τὸ λόγον θεότης, οὐδὲ φυσιν σὸν πορεύεται δὲ οὐ πατέρας θεότητι, αἴθερπος δὲ οὐ πατέραν, μᾶλλον δὲ ἐκ νεκρῶν ἐγράψεις. οὐδὲ καὶ αὐτοὺς ζεύρει οὐδὲ οὐδὲ, οὐδὲ πρήτερον Μαείας, οὐδὲ τὸ λόγον θεότης δὲ οὐκαὶ αἰείληφεν. Τοῦτον

Act. 13.

Ioan. 2.

Heb. 4.

Malac. 3.

τοῦ, οὐκ ἔχει λόγου. Εγένετο Λαζαρὸς ἀπόθνησθαι πάστορεν· οὐκ ἠνελάνος αὐτὸν θερπός, οὐκ ἀποθνήσας, θύει ἀκοντίσας πάστορεν. Διὸς ἀφέσαις τὴν φύσην τοῦ Ιανάτου οἰκονομίαν, περεοποιούμενος τοῦτο τὸν αὐτοῦ οἰκήτον θεοῖς λόγου, Τείποντος, εἰδέσθε αὐτοὺς τῷ Φυλέω μου απ' ἐμοῦ· απ' ἐμοῦ τῷ αὐτῷ πίθηκοι. Ξεροίσται ἔχω θεῖνας αὐτούς, καὶ πάλιν ξεροίσται ἔχω θεῖνας αὐτούς. οὐθὲν δῆλον τοῦτο τὸ γένος, οὐθὲν τοῦτο καὶ λαμβάνοντα πάντα φυλέων οὐ εφόρεσεν αὐτὸν. πλήρης γάρ αἰείληφε τὸν αὐτὸν θερπόν, οὐαὶ γάρ πλήρης αὐτὸν, καὶ σὺν αὐτῷ πάντας νεκροὺς ζωποίσθε. Τοῦτο γάρ, οὐκ τῷ περὶ Αρειανὸς λόγου. Οτδημ δῶν λέγει οὐκανέσιος Παῦλος, οὐ πατήρ ἡγέρει τὸν γόνον αὐτοῦ ἐκ νεκρῶν, Ιωάννης δὲ μὲν διηγεῖται, ὅτι ἐλέγει οὐκ Ιησοῦς, λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, Καὶ τὸν τελείων ημέρας ἐγέρει αὐτὸν. ἐλεγει δέ φησι τοῦτο τὸν ιδίου σώματος. δῆλον δῶν δῆλον τοῖς περιστεχοεσσι, ἐπὶ γάρ σώματος ἐγένετον, οὐ γόνος λέγεται τοῦτο πάντα Παύλῳ ἐγένετον ἐκ νεκρῶν. πάλιν τῷ τοῦ σώματος αὐτῷ εἰς αὐτοῦ περιστεχοπον λέγεται. οὐτας δῶν καὶ δὲ λέγει. Ζωὴν ἐδάκεν οὐ πατήρ ταῦτα γάρ, τῷ Θρύλῳ δεδομένην τὴν Ζωὴν νοτίεσσιν. εἰ γάρ αὐτὸς δῆλος δῆλος οὐκ ζῶι, πῶς οὐκ ζῶι ζωὴν λαμβάνει; Τοῦτο δέλος, ἐκ τῷ περὶ οὐαὶ θερπήσεως λόγου. Σωιδῶν γάρ δῆλος, ὅτι οὐτε αὐτὸν λατεῖν τοῦ αὐτὸν θερπόν, εἰ μὴ οὐτε τῷ πολύτελος αποθανεῖν, δύχοις τε δὲ τῷ τὸν λόγου αποθανεῖν, αἵτινατον δύνται, καὶ τῷ πατέρος γόνον, Κούτου ἔνεκα οὐδαμόντων αποθανεῖν είσαται λαμβάνειν σώματος, οὐαὶ τῷτο τῷ δῆλοι πολύτελοι λόγου μεταλλεύοντας πολύτελαν, οὐχιρόν δῆλονται τὰ Ιανάτα, καὶ δῆλον τὸν στοιχήσομεντα λόγου αἴφθαρτον οὐχιμείην, καὶ λοιπὸν τὸ πόλυτελον δῆλον παύσιται τῇ τοι αἰδεσθανεως χάρειτο. δέλοντας εἰς ιερεῖον καὶ θύμα ποιοῦσθε δὲ λαβήσενται λόγου, οὐκτὸς εἰσεπέλεξε σώμα περισταγάγον εἰς Ιανάτον, τῷ περιστορῷ τῇ καταπλήσιᾳ πολύτελαν δῆλος τοῦ οὐρανοῦ καὶ φάνταστον τὸν Ιανάτον. Καὶ πολύτελος γάρ δὲ οὐ λόγος τῷ θεοῖ, εἰκότες τὸν ἐαυτὸν ναὸν, καὶ διὰ σωματικὸν ὄργανον περιστέλλοντας αὐτοῖς ψυχούν Καὶ πολύτελον ἐπλήρευ τὸ οὐρανόλημνον τὰ Ιανάτα. καὶ οὐτε σωμάτιον δῆλον τοῦ οὐρανοῦ τοῖς πάσιν οὐ αἴφθαρτος τῷ θεοῖ γόνος, εἰκότες τοῖς πολύτελοις εἰδέντες αἴφθαρτοι τῷ περὶ τῆς αἰασθανεως ἐπαγκελίᾳ. καὶ αὐτὴ γάρ οὐκ εἰς τὰ Ιανάτα

A DEM, ex eadem Oratione.] Accidit ut Lazarus morbo confectus moretur. Homo autem Dominicus, nec vi morbi superatus, nec inuitus mortuus est: sed sua sponte venit ad mortis dispensationem, corroboratus ab inhabitante in ipso Deo Verbo, qui dixit, *Nemo tollit animam meam a me, Ioan.10;* sed ego pono eam: potestatem habeo ponendi eam, & rursus potestatem habeo sumendi eam. Diuinitas ergo filij est, quae & ponit & rursus sumit animam hominis quem gestauit. Plenum enim assumpsit hominem, vt & plenum ipsum, & cum ipso mortuos viuisceret. EIVSDEM, ex Oratione aduersus Arianos.] Quando igitur dicit beatus Paulus, *Pater fui ita ut filium a mortuis, Ioannes nobis narrat dixisse Iesum, Soluisse templum hoc, & in tribus diebus excitabo ipsum.* Dicebat, autem inquit de proprio corpore. Perspicuum est ergo iis qui attendunt, quod corpore excitato, filius a Paulo dicatur ex mortuis suscitatus. Quae enim eius corporis sunt, de eius persona dicuntur. Sic igitur & cùm dicit, *Vitam dedit pater filio, carni vitam datam intelligentium est. Si enim ipse est vita, quomodo vita vitam accipit?* EIVSDEM, ex Oratione de Incarnatione.] Cùm enim sciret Verbum, aliter tolli non posse hominum integrum nisi per mortem, fieri autem non posset vt Verbum moteretur, quippe immortale, & Patris filius, hac de causa corpus sibi quod morti posset assumit, vt corpus pertinenti ad omnes Verbo unitum, ferendæ pro omnibus morti pat esset, & propter inhabitans Verbum incorruptibile permaneret, & omnes deinceps mori desinerent resurrectiois gratia. Vnde tanquam hostiam & victimam ab omni macula liberam, assumptum a se corpus ad mortem offerens, conuenienti oblatione mortem ab omnibus similibus statim deleuit. Nam cùm super omnes esset Verbum Dei, meritò suum ipsius templum, & corporale instrumentum, pro omnium animabus offerens, quod morti debebatur persoluit. atque ita per id quod erat simile cum omnibus coherens incorruptibilis Dei filius, iure omnes in corruptione induit in promissione resurrectionis. Nam quæ morti in-

erat corruptio, aduersus homines non amplius habet locum, propter Verbum, quod in eis per unum corpus inhabitat. EIVSDEM, ex eadem Oratione.] Ideo post diuinias ipsius per opera demonstrationes, etiam pro omnibus hostiam obtulit, pro omnibus templum suum morti tradens, ut omnes ab antiqua transgressione absolutos & liberos facheret, seipsum autem mortis victorem ostenderet, primitias vniuersorum resurrectionis proprium corpus immortale demonstrans. Corpus etenim, quod ipsum quoque communem haberet substantiam, (corpus enim humum erat, et si nouo miraculo ex sola Virgine coaluit) mortale tamen cum esset, ex simili conditione mortuum est, Verbi autem in ipsum descensu non secundum naturam suam corruptum est, sed propter inhabitans Dei Verbum scilicet fuit a corruptione. EIVSDEM, ex eadem Oratione.] Proinde ut ante dixi, Verbum, cum impossibile esset ipsum mori, (erat enim immortale) corpus sibi assumpsit quod mori posset, ut ipsum tanquam proprium pro omnibus offerret: & ut ipse pro omnibus patiens, eo quod ad ipsum aduenisset, destrueret eum qui mortis habebat imperium. EIVSDEM, ex eadem Oratione.] Patiens quidem corpus secundum corporum naturam mortuum est: fidem autem incorruptibilitatis habuit propter Verbum in ipso inhabitans. Neque enim moriente corpore Verbum etiam moriebatur. sed erat ipsum quidem impatile, & incorruptibile, & immortale, tanquam Dei Verbum: praesens autem corpori arcebat ab eo naturalem corporum corruptionem, sicut dicit ei spiritus, Non dabitis sanctum tuum videre corrupti-

A φθορά<sup>τι</sup> τῷ αἰδεψίων οὐκέπι χάροι ἔχει, Δῆμος τὸν σύνοικον πατέρα λέγειν αὐτοῖς Δῆμος τῇ ἑνὸς σώματος. Τοῦτο διεῖ, ὅτι τῇ διεῖ λέγειν. Τούτου ἔνεκεν μὲν τὰς διειστάτας αὐτῇ ὅτι τῷ ἔργῳ διποδεῖξε, ἵνα καὶ τοῦ πολύτων θυσίαν αὐτέφερεν, αὐτὸν πολύτων τὸν διεῖ ναὸν εἰς θαύματον τοῦ πολύτου, καὶ ἐλαυνεῖς τῆς θρησκείας τοῦ θεοῦ ποιῶν, δεῖξῃ δὲ οὐσιῶν καὶ θαύματος χρείαν, αἴπερ γάρ της τῷ ὄλον ανασάστως οἱ ίδιοι σῶμα ἀφθαρτον ὑποδεικνύειν. Τὸ μὲν γέροντος σῶμα, αὐτὸν καὶ αὐτὸν κοινῶς ἔχον τὴν οὐσίαν σῶμα γέροντος αἰδεψίων, Εἰ καὶ κακνοτέρῳ θαύματι συνέστη ὅτι προθέντου μόνης ὅμοιος θυντὸν ὅν, κατ' αὐτολογίαν τῷ ὄλον περιέποιε, τῇ δὲ τῇ λέγειν εἰς αὐτὸν θητεῖσθαι, οὐκέπι καὶ τῷ ιδίῳ Φύσιν ἐφθείρετο, Δῆμος τὸν σύνοικον πατέρα λέγειν. Οὐτε αὐτὸς περιέποιε ὁ λέγειν εἶτε οὐχ οἶσιν τε λόγον περιθανεῖν, αἴθαντος γέροντος. Ἐλαυνεῖ εἰτε σῶμα οἱ διωάλυμοι περιθανεῖν, ήταν αὐτὸς οἱδιον αὐτὸν πολύτων αὐτὸν περισσεύγκην καὶ αὐτὸς τοῦ πολύτων πάχων Δῆμος τῷ ποτέ αὐτὸν οἱ σῶμα θητεῖσθαι, καταργήσαν τὸν οὐλαγότος ἔχοντα τῷ θαύματος. Τοῦτο διεῖ, ὅτι τῇ διεῖ λέγειν. Πάρον μὲν γέροντος σῶμα, καὶ τῷ τῷ οὐλαγότων Φύσιν απεριγόνετεν εἰχε δὲ τῆς αφθαρτος τῷ πίστιν καὶ τῷ σύνοικον πατέρα λέγειν. οὐ γάρ αποδικούστος τῷ σώματος ἀνεχροδτοῦ ἐστι λέγειν. Δῆμος λόγον μὲν μὲν αὐτὸς απαθής, καὶ αἴθαντος, καὶ αἴθαντος, οἷα δὴ θεοὶ λέγειν οὐταρχῶν, σωμάτων δὲ μᾶλλον τελοῦ σώματι, μέντοι λέγειν αὐτὸν τῷ καὶ Φύσιν τῷ σωμάτων Φθορᾷ, ή Φυσι καὶ οἱ πυθματικοὶ αὐτὸν, οὐ διώστε τὸν οὐλαγότον ιδεῖν Δῆμοφθορά.